
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE RGNR 351/2022 RG GIP 1486/22 A 
CARICO DI DIPENDENTI DIVERSI, PER FATTI CONNESSI 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA ATTIVITA’ DI SERVIZIO – 
LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE LEGALI 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“VISTE le note protocollo n. 12421/22, n. 12340/22 e n. 12451/22 del 
24.02.22 con le quali rispettivamente i dipendenti F.R., G.Q. e S.Z. 
hanno comunicato la ricezione di notifica di Avviso di informazione di 
Garanzia nell’ambito di procedimento penale aperto a carico proprio, 
presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verbania 
(RGNR 351/2022), per fatti connessi all’espletamento dell’attività di 
servizio e, contestualmente, rivolgono istanza di patrocinio legale, 
dichiarando di volersi avvalere all’uopo dell’assistenza legale dell’avv. 
Fabrizio CARDINALI di Novara e di nominare quale consulente tecnico 
di parte il Dott. Michele CONTALDO;
le comunicazioni della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali prot. n. 
11504/22, n. 11606/22, n. 11607/22 del 21.02.22 inoltrate 
rispettivamente ai dipendenti S.Z., F.R. e G.Q. per informarli in merito 
alla disciplina del patrocinio legale fornito dall’Azienda;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 348/2021 con la 
quale viene recepita la Deliberazione del Direttore della SOC Patrimonio 
della A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino n. 145 del 
05.02.2021 con cui sono stati approvati gli elenchi di avvocati per 
l’affidamento di incarichi di assistenza, consulenza, domiciliazione e/o 
patrocinio legale, risultanti dalla selezione appositamente espletata, 
con valenza regionale;

DATO ATTO che l’avv. Fabrizio CARDINALI di Novara risulta inserito nella 
summenzionata selezione regionale che comporta, fra l’altro, l’impegno 
da parte dei legali a fatturare gli onorari in misura non superiore al 
valore medio di liquidazione calcolato come previsto da D.M. 55 del 
10.03.2014;

RICHIAMATO il vigente CC.NN.LL. della Dirigenza Medica e Veterinaria, l’Azienda 
nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove verifichi l’apertura di un 
procedimento di responsabilità civile, penale e/o amministrativa nei 
confronti di un dipendente per fatti o atti connessi all’espletamento del 
servizio, assume a proprio carico, a condizione che non sussista 
conflitto di interessi ogni onere di difesa fin dall’apertura del 
procedimento e per tutti i gradi del giudizio, provvedendo al patrocinio 

diretto o in caso di patrocinio indiretto, provvedendo al rimborso delle 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

spese legali e peritali, in caso di conclusione favorevole del 
procedimento, nei limiti della spesa che avrebbe assunto in caso di 
patrocinio diretto;

PRESO ATTO delle comunicazioni prot. n. 20565/22, n. 20566/22 e n. 20567/22 del 
30.03.22 trasmesse dalla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali 
rispettivamente ai dipendenti Z.S, R.F e Q.G. con le quali sono state 
accolte le richieste di patrocinio legale formulate in data 23.02.22, 
assicurando pertanto ai dipendenti citati il patrocinio legale, con le 
modalità di cui alle vigenti disposizioni contrattuali, riconoscendo loro la 
facoltà di farsi assistere dall’avv. Fabrizio CARDINALI con studio 
professionale in Novara, Corso Cavallotti n. 40;

DATO ATTO della fattura emessa dall’avv. Fabrizio CARDINALI di Novara n. 
256/2022 del 16.11.22 dell’importo di € 5.100,58 lordi, per l’attività 
giudiziale svolta per la difesa legale dei dipendenti Z.S, R.F e Q.G. 
nell’ambito del Procedimento Penale RGNR 351/22 RG GIP 1486/22;

della congruità degli importi esposti dall’Avv. Fabrizio CARDINALI che 
risultano conformi al valore medio dei parametri forensi di liquidazione, 
individuati dal D.M. n. 55 del 10.03.2014;

RITENUTO di liquidare all’avv. Fabrizio CARDINALI la fattura n. 256/2022 in data 
16.11.22 dell’importo di € 5.100,58 lordi, a titolo di acconto per 
l’attività giudiziale svolta per la difesa legale dei dipendenti Z.S, R.F e 
Q.G., nell’ambito del procedimento penale RGNR 351/22 RG GIP 
1486/22;

PRECISATO che gli incarichi in argomento – seppur attribuiti direttamente dal 
dipendente ai professionisti, a norma delle previsioni del vigente CCNL 
di categoria -, possono essere parificati alla stregua di incarico di 
collaborazione e, pertanto, esclusi dall’assunzione del codice CIG 
SIOPE.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) per tutte le motivazioni esposte in premessa, di assicurare ai dipendenti Z.S, R.F e 
Q.G. il patrocinio legale, nell’ambito del procedimento penale RGNR 351/22 RG GIP 
1486/22, con le modalità di cui alla disciplina del CC.NN.LL. vigente, riconoscendo 
loro la facoltà di farsi assistere dall’avv. Fabrizio CARDINALI con studio 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

professionale in Novara, Corso Cavallotti n. 40 e dal Dott. Michele CONTALDO, 
Dirigente Medico dipendente, quale consulente tecnico di parte; 

2°) di liquidare all’avv. Fabrizio CARDINALI di Novara la fattura n. 256/2022 in data 
16.11.22 dell’importo di € 5.100,58 lordi, a titolo di acconto dell’onorario per 
l’attività giudiziale svolta per la difesa legale dei dipendenti S.Z., F.R. e G.Q., 
nell’ambito del procedimento penale RGNR 351/22 RG GIP 1486/22;

3°) di dare atto che, alla conclusione del procedimento, nel caso di condanna con 
sentenza passata in giudicato per i fatti imputati per averli commessi con dolo o 
colpa grave, l’Azienda dovrà esigere dai dirigenti il rimborso di tutti gli oneri 
sostenuti per la loro difesa;

4°) di imputare la somma complessiva di € 5.100,58 al conto di stato patrimoniale 
2.65.02.03 “Fondo Accantonamento”, ove l’importo è stato accantonato al 30.06.22.
 Autorizzazione 2022/127/24;

5°) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 
provvedere.”


		2023-01-19T10:12:16+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-01-19T11:46:39+0000
	Cinzia Meloda


		2023-01-19T12:24:30+0000
	Chiara Serpieri




